ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN IA GRAI
CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /UBND-VP

V/v triển khai cao điểm tuyên

truyền, vận động thu hồi, đấu

tranh với tội phạm và các hành vi

vi phạm pháp luật về

VK, VLN, CCHT

Ia Grai, ngày         tháng 9 năm 2023

                         Kính gửi:

- Ủy ban MTTQ Việt Nam và các đoàn thể;

- Công an huyện;

- Ban Chỉ huy Quân sự huyện;

- Đồn Biên phòng Ia O, Ia Chiă;

- Các cơ quan, đơn vị thuộc huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện văn bản số 2393/UBND-NC ngày 06/9/2023 của UBND tỉnh

Gia Lai về việc triển khai cao điểm tuyên truyền, vận động thu hồi, đấu tranh

với tội phạm và các hành vi vi phạm pháp luật về VK, VLN, CCHT; Uỷ ban

nhân dân huyện chỉ đạo như sau:

1. Các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn:Quán triệt đến toàn thể

cán bộ, công chức, nhân viên tiếp tục thực hiện nhiệm vụ được phân công theo

Chỉ thị số 05/CT-UBND ngày 09/05/2019 về tăng cường các biện pháp nâng cao

hiệu quả công tác quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ và Kế

hoạch 1788/KH-UBND, ngày 11/7/2023 của UBND tỉnh về tăng cường phòng

ngừa, đấu tranh, ngăn chặn hoạt động vận chuyển trái phép vũ khí, vật liệu nổ,

công cụ hỗ trợ, ma túy, hàng cấm qua đường hàng không trên địa bàn tỉnh Gia

Lai. Tổ chức cao điểm tuyên truyền, vận động Nhân dân phát hiện, giao nộp vũ

khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo từ nay đến hết năm 2023. Cụ thể:

- Tiếp tục quán triệt, huy động sự tham gia vào cuộc thực sự của hệ thống

chính trị từ cấp thôn, làng, cấp xã, sự hưởng ứng đồng thuận của quần chúng

Nhân dân thực hiện hiệu quả cuộc vận động toàn dân giao nộp VK, VLN, CCHT

theo chức năng, nhiệm vụ được giao, nhất là các loại súng săn, súng tự chế, bom

mìn, vật liệu nổ còn sót lại sau chiến tranh.

- Tập trung tuyên truyền các quy định pháp luật về quản lý, sử dụng VK,

VLN, CCHT
1
 trên các phương tiện thông tin đại chúng, các trang, cổng thông

tin điện tử, mạng xã hội, hệ thống thông tin cơ sở phù hợp với các nhóm đối

tượng khác nhau và đặc điểm của từng đơn vị, địa phương; kết hợp chặt chẽ

giữa tuyên truyền tập trung và tuyên truyền cá biệt. Chỉ đạo các doanh nghiệp,

1
Luật Quản lý, sử dụng VK, VLN, CCHT; Nghị định số 137/2020/NĐ-CP ngày 27/11/2020 của Chính phủ về

quản lý, sử dụng pháo; Nghị định số 144/2021/NĐ-CP ngày 31/12/2021 của Chính phủ quy định xử phạt vi

phạm hành chính trong lĩnh vực an ninh, trật tự, an toàn xã hội; phòng, chống tệ nạn xã hội; PCCC; cứu nạn, cứu

hộ; phòng, chống bạo lực gia đình.

2

dịch vụ viễn thông, công nghệ thông tin... triển khai thực hiện các hoạt động

truyền thông, phòng ngừa, phối hợp ngăn chặn tội phạm, vi phạm pháp luật về

VK, VLN, CCHT và pháo.

- Tổ chức tự kiểm tra thực trạng số VK, VLN, CCHT được trang cấp tại

các cơ quan, đơn vị, tổ chức, doanh nghiệp (nếu có) nhằm phát hiện, vận động

thu hồi, thông báo cho cơ quan Công an phối hợp thu gom, tiêu hủy theo quy

định. Yêu cầu các doanh nghiệp, cơ quan, tổ chức, đơn vị trực thuộc và cán bộ,

nhân viên cam kết chấp hành đúng quy định của pháp luật liên quan.

- Tăng cường phối hợp, trao đổi thông tin, nắm chắc tình hình, siết chặt

quản lý các ngành nghề kinh doanh có điều kiện, dịch vụ vận tải khách, hàng

hóa đường bộ, hàng không, dịch vụ chuyển phát nhanh và các hội, nhóm trên

không gian mạng… tiềm ẩn nguy cơ các đối tượng lợi dụng vi phạm pháp luật,

phạm tội liên quan; chủ động phát hiện, ngăn chặn các hành vi mua bán, sản

xuất, chế tạo, vận chuyển, tàng trữ và sử dụng trái phép VK, VLN, CCHT.

2. Công an huyện

- Tích cực phối hợp các ngành, đoàn thể, các cơ quan, tổ chức, doanh

nghiệp và người dân trong phòng ngừa, đấu tranh, ngăn chặn các loại tội phạm,

vi phạm pháp luật liên quan đến vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ nhất là trên

không gian mạng, qua dịch vụ bưu chính, chuyển phát nhanh..., đồng thờituyên

truyền, vận động, thu hồi triệt để các loại vũ khí, bom, mìn vật nổ còn sót lại sau

chiến tranh và do người dân tự chế, cất giữ.

- Phối hợp với Ban chỉ huy Quân sự huyện, Đồn Biên phòng Ia O, Ia Chiă

tổ chức các điểm giao nộp, phối hợp trong công tác thu gom, bảo quản, tiêu hủy,

đảm bảo an toàn, bí mật thông tin… Thực hiện nghiêm công tác tiếp nhận, giải

quyết tin báo, tố giác và kiến nghị khởi tố; điều tra, xử lý tội phạm, vi phạm

pháp luật về VK, VLN, CCHT. Rà soát, bổ sung các phương án bảo đảm tuyệt

đối an toàn các địa bàn, mục tiêu trọng điểm trên địa bàn huyện. Lựa chọn, tham

mưu đề xuất các cấp khen thưởng những tập thể, cá nhận, gương người tốt, việc

tốt có thành tích xuất sắc trong đợt cao điểm này.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị, tổ chức đoàn thể và UBND các xã, thị

trấn rà soát, thống kê và tiến hành ký cam kết chấp hành nghiêm các quy định

của pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ đối với các cơ quan, ban,

ngành, đoàn thể, doanh nghiệp trên địa bàn huyện theo thẩm quyền.

- Thường xuyên kiểm tra đột xuất các phương tiện vận tải lưu thông qua địa

bàn huyện để kịp thời phát hiện, xử lý vi phạm liên quan.

3. Ban Chỉ huy Quân sự huyện

Tổ chức tổng kiểm tra, rà soát, chấn chỉnh công tác quản lý vũ khí, vật liệu

nổ, công cụ hỗ trợ của đơn vị mình và số trang bị cho lực lượng dân quân, tự vệ.

Tổ chức thu hồi và phối hợp với Công an huyện thực hiện tốt công tác tiếp nhận,

thu gom, phân loại, bảo quản, thanh lý, tiêu hủy vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ

trợ.

3

4. Đồn Biên phòng Ia O, Ia Chiă

Xây dựng kế hoạch, chỉ đạo các tổ địa bàn phối hợp với lực lượng Công an

xã tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát, phát hiện, ngăn chặn kịp thời việc

mua, bán, vận chuyển các loại vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ trái phép qua

tuyến biên giới; thực hiện tốt công tác vận động nhân dân giao nộp vũ khí, vật

liệu nổ, công cụ hỗ trợ trái phép tại địa bàn quản lý.

5. Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể

thao huyện

- Sử dụng băng rôn, xe có loa tuyên truyền lưu động nơi công cộng, nơi

đông người; đưa các tin, bài trên phương tiện truyền thanh huyện, xã, thị trấn;

- Phối hợp với các ban, ngành và UBND các xã, thị trấn xây dựng các tin,

bài tuyên truyền, phổ biến, giáo dục các quy định của pháp luật về quản lý vũ

khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và nội dung của kế hoạch này đến mọi tầng lớp

nhân dân, tạo sự đồng thuận thống nhất trong việc thực hiện trên phạm vi toàn

huyện.

6. Phòng Kinh tế và Hạ tầng: Rà soát lập danh sách các cơ sở khai thác

khoáng sản, các công trình xây dựng…trên địa bàn huyện có sử dụng vật liệu nổ

công nghiệp, thời phát hiện, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm, yêu cầu khắc

phục những sơ hở, thiếu sót liên quan; không để tình trạng thất thoát, mất vật

liệu nổ công nghiệp ra ngoài xã hội.

7. Phòng Tư pháp

Tăng cường tuyên truyền các quy định pháp luật về quản lý, sử dụng VK,

VLN, CCHT bằng hình thức phù hợp.

8. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các đoàn thể:

- Tăng cường tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên, các tầng lớp nhân

dân tự giác chấp hành các quy định của pháp luật về quản lý, sử dụng vũ khí, vật

liệu nổ và công cụ hỗ trợ nhất là các đồng chí trước đây tham gia chiến đấu tại

các chiến trường, nay đã nghỉ hưu, xuất ngũ còn giữ lại vũ khí, vật liệu nổ, công

cụ hỗ trợ làm vật kỷ niệm, gương mẫu trình báo giao nộp cho cơ quan chức

năng; tích cực tham gia phát hiện, tố giác các hành vi chế tạo, mua bán, tang trữ

dụng trái phép vũ khí nhất là súng săn, súng tự chế; đào bới, cưa bom, mìn thu

gom phế liệu là vũ khí, bom mìn, vật nổ còn sót lại sau chiến tranh trái quy định.

9. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn:

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về vũ khí,

vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ đến các thôn, làng, tổ dân phố, người dân trên địa

bàn; vận động các tổ chức, cá nhân phát hiện tố giác những hành vi vi phạm về

đăng ký, quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ; tự giác giao nộp vũ

khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ lưu giữ trái phép, hoặc thu nhặt được.

4

- Tổ chức, chỉ đạo Công an xã tiếp nhận, thu gom vũ khí, vật liệu nổ, công

cụ hỗ trợ; đồng thời thông báo rộng rãi đến người dân để tạo điều kiện thuận lợi

cho các tổ chức, cá nhân biết, liên hệ và đến giao nộp (có địa điểm, số điện thoại
liên hệ cụ thể). Sau khi tiếp nhận thực hiện xử lý theo quy định của pháp luật.

- Phát động phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc trong phát hiện, tố

giác các hành vi vi phạm liên quan; kịp thời biểu dương, khen thưởng và nhân

rộng các mô hình hay, gương người tốt, việc tốt, những tập thể, cá nhân có thành

tích xuất sắc trong thực hiện công tác này. Có chính sách hỗ trợ kinh phí đối với

người dân tự nguyện giao nộp để khuyến khích, động viên nhân dân thực hiện.

10. Bưu điện huyện: Tăng cường quản lý dịch vụ chuyển phát bưu phẩm,

hàng hóa; chủ động phối hợp với lực lượng Công an phòng ngừa, đấu tranh, xử

lý hành vi mua bán, vận chuyển trái phép vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ,

nhất là các linh kiện để chế tạo, lắp ráp thành vũ khí, công cụ hỗ trợ qua đường

bưu chính, chuyển phát nhanh.

11. Giao Công an huyện theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc việc thực

hiện của các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn; tham mưu UBND huyện

chỉ đạo giải quyết kịp thời khó khăn, vướng mắc phát sinh; tổng hợp, báo cáo

kết quả thực hiện (có số liệu cụ thể) gửi về Công an tỉnh (qua Phòng Cảnh sát

Quản lý hành chính về trật tự xã hội) để tổng hợp chung. Mốc thời gian báo cáo

như sau: (1) Báo cáo sơ kết gửi trước ngày 15/10/2023; (2) Báo cáo tổng kết

gửi trước ngày 15/12/2023./.

Uỷ ban nhân dân huyện yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Chủ tịch

Uỷ ban nhân dân các xã, thị trận khẩn trương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Công an tỉnh (P.CSQLHC)

- Lãnh đạo UBND huyện;

- Lãnh đạo VP HĐND và UBND huyện;

- Lưu: VT, VP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Lê Ngọc Quý

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-20T07:26:54+0700
	Tỉnh Gia Lai
	Nguyễn Văn Đính<dinhnv.iagrai@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-21T10:08:25+0700
	Tỉnh Gia Lai
	Lê Ngọc Quý<quyln.iagrai@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-21T10:09:03+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN IA GRAI<ubndiagrai@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-21T10:09:11+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN IA GRAI<ubndiagrai@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-21T10:09:45+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN IA GRAI<ubndiagrai@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!